
 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 21. 9. 2023  

Č.j.: OU-121068/25-2023 

 

 

   

 

Zápis z jedenáctého jednání  

Akademického senátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity 

konaného dne 21. 9. 2023  

 
Datum, místo:  21. 9. 2023, místnost DM-422, 14:10–15:41 hodin 

 

Přítomni:  Mgr. et Mgr. Jan Beneš, Ph.D.; Mgr. Zuzana Hurtová, Ph.D.; Mgr. Igor 

Jelínek, Ph.D.; PhDr. Jiří Jung, Ph.D.; dr Jan Mlčoch; doc. PhDr. Andrea 

Pokludová, PhD.; Mgr. Karel Střelec, Ph.D.; PhDr. Irena Šebestová, CSc.  

  

 Jana Cieslarová; Bc. Jana Hájková; Mgr. Tomáš Kocourek; Mgr. Kateřina 

Lančová; Bc. Veronika Pavelková; Bc. Monika Stenchláková 

 

Nepřítomni:  -  

 

Omluveni:  doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D.   

 

Hosté (dle abecedy):  doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.; Mgr. Zuzana Honová, Ph.D.; prof. Mgr. 

Marek Otisk, Ph.D.; Mgr. Richard Psík, Ph.D.; Ing. Iveta Strungová; Mgr. 

Vojtěch Vlček, Ph.D.  

 

Průběh jednání: 

 

1. Zahájení jednání AS FF OU 

Předseda AS FF OU dr. Beneš přivítal všechny přítomné senátorky, senátory i hosty. Při zahájení 

jednání bylo přítomno 14 senátorů. Jednání probíhalo hybridně přes platformu MS Teams.   

 

Dr. Beneš zahájil jednání.   

 

2. Schválení návrhu programu jednání AS FF OU 

Dr. Beneš představil program jednání (viz Příloha č. 1) a vyzval členy AS FF OU k připomínkám a 

doplnění. Následně proběhlo hlasování o programu.     

 

A S F F OU  s ch va lu j e  n av ržen ý  prog ra m  j ednán í .  

P ro  1 4  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

3. Akreditační spis studijního programu Cizí jazyky pro firemní praxi (předkladatel Mgr. 

Richard Psík, Ph.D.) 

 

Dr. Psík stručně představil akreditační spis studijního programu Cizí jazyky pro firemní praxi (Příloha 

č. 2). Uvedl, že se jedná o nový profesní studijní program obsahující ekvivalentní předměty pro pět 

cizích jazyků a praktický blok, který zahrnuje předměty garantované zejména Katedrou sociologie a 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 21. 9. 2023  

Č.j.: OU-121068/25-2023 

 

 

   

 

externisty čili odborníky z praxe (základy práva, HR atd.).  

 

Dr. Honová doplnila, že tento profesní studijní program zahrnuje na jedné straně složku filologickou, 

a to z důvodu akreditace v oblasti filologie, a složku profesní garantovanou a personálně zajištěnou 

Katedrou sociologie. Z hlediska jazyků program existuje ve verzi pro francouzštinu, španělštinu, 

němčinu, polštinu a ruštinu. Dále se na jazykové složce podílí také Katedra anglistiky a amerikanistiky 

(odborná a profesní angličtina) a Katedra českého jazyka. Mezi společné předměty pro všechny 

jazykové specializace patří např. Úvod do studia jazyka či Úvod do studia literatury, Dr. Honová 

uvedla, že se jedná o čtyřleté studium, kdy si v průběhu prvního ročníku studující volí jazyk, který 

bude studovat jako hlavní. Absolventi by měli dosáhnout vysokých jazykových kompetencí jak 

v hlavním jazyce studia, tak v jazyce anglickém, a mít všeobecný přehled v dějinách, kultuře, reáliích 

i literatuře. Kromě filologických předmětů program obsahuje povinné odborné předměty zaměřené na 

HR, ekonomii, mezinárodní vztahy, základy práva či interkulturní komunikace. Studium je čtyřleté 

z důvodu souvislé praxe trvající dvanáct týdnů (jeden semestr). Cílem praxe je připravit studující tak, 

aby byli během posledního roku studia v kontaktu s firemní sférou, a usnadnit tak jejich uplatnění na 

trhu práce. Na personálním zabezpečení tohoto programu se podílí také odborníci z praxe, jejichž 

životopisy jsou uvedeny v příloze akreditačního spisu, stejně jako rámcové smlouvy firmami o 

realizaci praxe.  

 

Dr. Beneš poděkoval za představení a vyzval k připomínkám.  

 

Dr. Mlčoch poděkoval dr. Honové jakožto garantce a jejímu týmu za vypracování tohoto studijního 

programu. Dotázal se, zda se počítá s navyšováním systemizovaných míst jazykových kateder, jako 

tomu bylo v případě vzniku jiných nových studijních programů. Doc. Antonín uvedl, že prozatím se 

s navyšováním systemizovaných míst nepočítá. Uvedl, že se spíše počítá s postupným utlumováním 

studijních programů, které nemají nedosahují dostatečného počtu studujících. Proces případného 

utlumování by byl pozvolný a bude předmětem mnoha debat.  

 

Dr. Beneš se dotázal dr. Psíka ohledně plánovaných navazujících studijních programů těchto nově 

akreditovaných. Dr. Psík uvedl, že prozatím ne. Absolventi budou moci pokračovat v magisterském 

stupni v již zavedených studijních programech. Předpokládaná kapacita pro první ročník je 80 

studujících.   

 

 

4. Akreditační spis studijního programu Žurnalistika (předkladatel Mgr. Richard Psík, 

Ph.D.) 

Dr. Psík stručně představil tříletý studijní program Žurnalistika (Příloha č. 3). Informoval o plánované 

spolupráci s různými typy médií a předal slovo garantovi dr. Vlčkovi.   

Dr. Vlček uvedl, že se jedná o první profesně orientovaný studijní program v republice zaměřený na 

žurnalistiku. Kromě nezbytného teoretického základu program obsahuje také celou řadu prakticky 

zaměřených předmětů (např. dílny) ve spolupráci s odborníky z praxe. V rámci druhého ročníku budou 

probíhat praxe ve formě dílen simulujících chod redakce pro psaná média, rozhlas či televizi. Po 

absolvování dílen studující nastoupí na tříměsíční praxi – prozatím v České televizi či Českém 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 21. 9. 2023  

Č.j.: OU-121068/25-2023 

 

 

   

 

rozhlase. Probíhají také jednání s Českou tiskovou kanceláří a Deníkem N. Program je personálně 

zabezpečen právě dr. Vlčkem a v případě úspěšné akreditace se počítá s nástupem dvou dalších 

odborných asistentů na poloviční úvazek, lektorů a lektorek a dalších osob z praxe.  

Dr. Beneš poděkoval a otevřel diskuzi.   

Doc. Antonín doplnil, že na rozdíl od programu Cizí jazyky pro firemní praxi tento cílí na novou 

skupinu lidí a slibuje navýšení celkového počtu studujících Filozofické fakulty. Příprava 

perspektivních studijních programů pomáhá plnit celospolečenskou roli fakulty. Uvedl, že Filozofická 

fakulta je v současné době ve věci nově přijímaných studentů pod stavem, což se z dlouhodobého 

hlediska může promítnout v budoucích rozpočtech. Studijní program Žurnalistika je jedním ze 

způsobů, jak situaci zlepšit a z toho také vyplývá jeho personální podpora. Dodal, že program je 

zajištěn ve spolupráci s řadou již zmíněných externích subjektů. Při jednáních byl viditelný zájem o 

potenciální absolventy. Dr. Vlček potvrdil, že zájem ze strany potenciálních zaměstnavatelů je velký, 

což potvrzují mnohé studie zaměřené na regionální žurnalistiku. Uvedl, že zavedení tohoto programu 

vnímá jako krok přispívající k transformaci regionu. Zájem je viditelný jak ze strany studujících, kteří 

navštěvují modul Základy žurnalistiky, tak podle dat z veletrhů vysokých škol.  

 

5. Představení plánovaných aktivit Hodiny pravdy (předkladatel Mgr. et Mgr. Jan Beneš, 

Ph.D.)  

 

Doc. Antonín popsal aktuální situaci a informoval, že koncem srpna a začátkem září proběhla mnohá 

jednání mj. i s MŠMT. Stávající stav je takový, že vysoké školy by měly dostat mírně přidáno. Hovoří 

se o částce cca 1,5 miliardy Kč, z níž ale 800 milionů Kč bylo kvůli navýšení výdajů za energie již 

zahrnuto do rozpočtů na tento rok. Pokud však nedojde k navýšení o alespoň 10 miliard Kč, tak podle 

Rady vysokých škol k většímu zlepšení nedojde. Bylo upozorněno na výzva pro humanitní obory OP 

JAK, což jsou projekty, na kterých pracuje několik našich kateder. Tento zdroj financí však není jistý 

a bude nutné o ně soutěžit. Pan ministr je toho názoru, že část nespravedlností je dána špatným vnitřním 

nastavením přerozdělování finančních prostředků univerzit. Doc. Antonín shrnul, že dle MŠMT  

u vysokých škol nedojde k poklesu, ale k mírnému navýšení, které však nepokryje současnou inflaci.  

MŠMT uvedlo, že pro příští rok snad uvolní 1 miliardu Kč navíc, která by měla připadnout vysokým 

školám. Není jisté, jak budou tyto finance alokovány. Ministr školství si uvědomuje špatné nastavení 

systému a řešení vidí v napravení fixace z let 2015/2016. Byla zřízena pracovní skupina, která však 

v tuto chvíli nemá žádné zástupce z filozofických fakult. Doc. Antonín dále informoval, že iniciativa 

Hodina pravdy hodlá pokračovat.   

 

Dr. Beneš poděkoval a vyzval k diskuzi.  

 

Mgr. Kocourek se dotázal na reakci děkanů filozofických na nedávný protest v Betlémské kapli. Doc. 

Antonín uvedl, že Asociace děkanů FF situaci projednala a panuje obecná nespokojenost s reakcí 

ministra školství na celou situaci.   

 

Dr. Beneš představil výsledky jednání předsedů akademických senátů filozofických fakult. Oznámil, 

že 17. 10. 2023 proběhne stávka (FF UPOL, FF UK). Požadavky Hodiny pravdy vůči MŠMT zahrnují 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 21. 9. 2023  

Č.j.: OU-121068/25-2023 

 

 

   

 

např. důstojné podmínky pro univerzitní výuku našich oborů tak, aby byly srovnatelné s podmínkami 

středoškolských vyučujících, zvýšení celkového objemu prostředků na vysokoškolské vzdělání i 

žádost o dokončení novely o doktorském studiu. Na FF UK založili stávkový výbor po konzultaci s 

Vysokoškolským odborovým svazem. AS FF UK jednomyslně podpořil výzvu k účasti zaměstnanců 

na stávce. FF UPOL se také stávky účastní a na mnoha fakultách probíhá jednání o zapojení se. Dr. 

Beneš upozornil, že při organizování stávky se odvoláváme na právo stávkovat za hospodářské a 

sociální zájmy, které stanoví Listina základních práv a svobod a na judikaturu nejvyššího soudu. Na 

zmíněném jednání předsedů dr. Beneš avizoval možnou účast a podporu FF OU na stávce. FU OU se 

taktéž aktivně účastní. Upozornil na podoba a právní podmínky stávky – je nutno splnit formální 

podmínky pro zákonnou stávku. V případě selhání kolektivního vyjednávání je možné vyhlásit stávku 

za sociální svobody.  

 

Po detailním představení situace na jiných filozofických fakultách otevřel dr. Beneš diskuzi. Zároveň 

se dotázal, jakým způsobem se AS FF OU k této situaci postaví a zdali stávku podpoří.  

 

Mgr. Kocourek uvedl, že po předchozích neúspěšných snahách a aktivitách je stávka dalším 

přirozeným krokem.  

 

Doc. Pokludová upozornila, že by požadavky měly být konkrétnější, např. navyšování tarifních mezd. 

Tarif akademických pracovníků by měl začínat tam, kde končí tarif středoškolských vyučujících.  

  

Dr. Jelínek se domnívá, že jednodenní stávka nebude mít kýžený dopad. Mgr. Kocourek dodal, že to 

osobně vnímá jako gesto a ukázku možných budoucích dopadů. Dr. Mlčoch souhlasí s dr. Jelínkem 

v tom ohledu, že jednodenní stávka asi situaci nevyřeší, dojde však k další medializaci problému a je 

pro její konání. Doc. Antonín uvedl, že pokud bude tato stávka mediálně úspěšná, může mít vliv 

alespoň na rozdělení výše zmíněné 1 miliardy Kč pro příští rok. K otázce indexace mezd ve vysokém 

školství vůči střednímu školství uvedl, že MŠMT argumentuje autonomií vysokých škol a ve chvíli, 

kdy bude zákonem daná a státem garantovaná výše mezd, bude to znamenat narušení oné autonomie, 

což povede k dalšímu zasahování do způsobu řízení vysokých škol. Ministr školství zastává zachování 

autonomie.  

 

Mgr. Kocourek uvedl, že v situaci, kdy se stávka na jiných místech v republice připravuje, bychom 

jako AS FF OU měli celou věc přinejmenším podpořit a rozhodnout se, zdali uspořádáme vlastní 

stávku, nebo pojedeme podpořit kolegy a kolegyně z jiných univerzit. Na toto téma proběhla debata.  

 

Dr. Beneš zahájil hlasování.  

 

A S F F OU  po dpo ru j e  s tá vku  a  ak t i v i t y  i n i c ia t iv y  H odin a  p ravd y .  

P ro  1 4  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

Po debatě týkající se formální stránky stávkového výboru dr. Beneš zahájil hlasování o doplnění 

předchozího usnesení.  

 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 21. 9. 2023  

Č.j.: OU-121068/25-2023 

 

 

   

 

A S  F F OU  p odpo ruj e  p ř í padn é  za lo žen í  s tá vko v ého  v ýbo ru  a  v y zýv á  

a kad emi ck ou  ob ec  F F O U k  p odpo ře  s tá vky  kon an é  17 .  1 0 .  2 02 3  v  rá m ci  

a k t iv i t  H od in y  p rav d y.   

P ro  1 4  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

 

6. Různé a diskuze.  

 

a)  Doc. Pokludová se dotázala dr. Psíka na přístup absolventů k výsledkům evaluací i poté, co 

ztratí přístup na Portál OU. Dr. Psík uvedl, že prodloužení přístupu pro absolventy je 

plánováno.   

 

Dále se dotázala na modifikace u studujících spadajících pod Centrum Pyramida. V rámci 

seznamování se s modifikacemi by uvítala možnost se k nim vyjádřit, a stejně tak např. 

k pořizování audiovizuálních záznamů výuky. Dr. Psík informoval o zasílaných dokumentech 

souvisejících s diagnostickou s obsahujících doporučení k výuce. Ohledně souhlasu 

s pořizováním se poradí s právním oddělením.     

 

b) Dr. Jelínek se dotázal dr. Psíka, zda bude opět k dispozici tištěná brožura obsahující informace 

o studijních plánech. Dr. Psík uvedl, že tištěná verze je nadbytečná, protože všechny informace 

jsou dostupné elektronicky na Portálu OU. 

 

 

Dr. Beneš poděkoval všem přítomným za účast a ukončil jednání.  

 

 

Zapsali: 

 

21. 9. 2023 Mgr. et Mgr. Jan Beneš, Ph.D., předseda AS FF OU 

21. 9. 2023 Bc. Jana Hájková, jednatelka AS FF OU 

 

Rozesláno studentům a vyučujícím FF OU: 4. října 2023, elektronickou poštou akademikům, 

studentům, tajemnici FF OU a vedoucímu studijního oddělení FF OU. 

 

 

V Ostravě, 4. října 2023 

AS FF OU 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 21. 9. 2023  

Č.j.: OU-121068/25-2023 

 

 

   

 

Příloha č. 1  

 

 

Pozvánka na jednání 

Akademického senátu  

Filozofické fakulty Ostravské univerzity 

konané dne 21. 9. 2023 

 

Datum, čas, místo: čtvrtek 21. 9. 2023, 14:10 hodin, v místnosti DM-422 

 

Návrh programu schůze:  

1. Akreditační spis studijního programu Cizí jazyky pro firemní praxi (předkladatel Mgr. 

Richard Psík, Ph.D.).  

2. Akreditační spis studijního programu Žurnalistika (předkladatel Mgr. Richard Psík, 

Ph.D.).  

3. Představení plánovaných aktivit Hodiny pravdy (předkladatel Mgr. et Mgr. Jan Beneš, 

Ph.D.).  

4. Různé a diskuze.  

 

 

 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jan Beneš, Ph.D.,  

předseda AS FF OU  

 

 

Bc. Jana Hájková,   

jednatelka AS FF OU 

 

 

 

Rozesláno: 15. 9. 2023, elektronickou poštou 

 

 

 

 

 

 

 


